Приложение №2
к приказу №____ по ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России
от «___»__________2020 г.

Договор о прикреплении №

г. Москва		                                                                       «__»_____________2020г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Центр», действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 2644 от 27.09.2017г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и наличия Диссертационного совета по защите кандидатских и докторских диссертаций по специальности эндокринология Д 208.126.01, в лице ____________________(ФИО), действующего на основании доверенности № от, с одной стороны, и ______________________________(ФИО), именуемый(ая) в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Центр обязуется прикрепить Соискателя к Центру для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, по научной специальности 31.06.01 Клиническая медицина (шифр специальности 14.01.02 Эндокринология), сдачи кандидатского экзамена по специальности эндокринология (шифр 14.01.02), а также оказать услуги, связанные с подготовкой соответствующей диссертации, а Соискатель обязуется выполнить свои обязанности по договору и оплатить оказанные услуги.
1.2. Срок прикрепления Соискателя составляет не более 3 лет с даты прикрепления, указанной в приказе Центра о прикреплении Соискателя.
1.3. Данный договор заключается на основании заявления Заказчика об участии в конкурсе для прикрепления к ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России с целью подготовки диссертации согласно п. 1.1. настоящего Договора и приказа директора Центра о прикреплении Соискателя к ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России.
1.4. Услуги оказываются в соответствии с локальными актами Центра и индивидуальным планом Соискателя со дня издания приказа о зачислении.
1.5. Научное руководство Соискателем осуществляется научным руководителем из числа профессорско-преподавательского состава Центра в соответствии с утвержденным индивидуальным планом. Научный руководитель утверждается приказом Центра для оказания научной, методической и организационной помощи в выполнении индивидуального плана, подготовке, оформлении и представлении результатов диссертационного исследования.
1.5. Местом исполнения обязательств сторон по настоящему Договору является место нахождения Центра.

2. Цена договора
[bookmark: OLE_LINK78][bookmark: OLE_LINK79]2.1 Общая стоимость договора составляет 200 000 (двести тысяч) рублей, 00 копеек, (в т.ч. НДС 20% - 33 333 руб., 33 коп).
2.2. Соискатель в срок не позднее 10 дней от даты заключения договора оплачивает стоимость обучения путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре, или наличными денежными средствами в кассу Исполнителя по выбору Соискателя.

3. Права и обязанности сторон.
3.1. Соискатель имеет право:
3.1.1. Пользоваться имуществом Центра, необходимым для подготовки диссертации в порядке, установленном локальными нормативными актами Центра, а также апробировать результаты своих исследований в Центре в соответствии с правилами, установленными в Центре.
3.1.2. На получение документов установленного образца.
3.1.3. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.2. Соискатель обязан:
3.2.1. Производить оплату в порядке, указанном в разделе 3 настоящего Договора.
3.2.2. Ознакомиться с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, документами, регламентирующими правила прикрепления граждан к организации в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации в области подготовки научно-педагогических кадров, государственной научной аттестации и порядком прикрепления, утвержденного Минобрнауки РФ, порядком конкурсного отбора, порядком подготовки диссертации лицами, прикрепленными в этих целях к организации, правами и обязанностями прикрепленных лиц, порядком открепления из организации.
3.2.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка и другие локальные акты ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России.
3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Центра, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.5. В течение 30 календарных дней со дня издания приказа о прикреплении составить индивидуальный план на весь период прикрепления. В индивидуальный план вносятся утвержденные на заседании кафедры сведения о предполагаемой теме диссертационного исследования, научном руководителе Соискателя и иные сведения о планировании этапов подготовки диссертации с указанием промежуточных и итогового результатов. Индивидуальный план составляется в двух экземплярах, подписывается Соискателем, научным руководителем (после его утверждения) и заведующим кафедры и хранится у Соискателя и в Институте высшего и дополнительного профессионального образования Центра.
3.2.6. Добросовестно выполнять индивидуальный план.
3.2.7.Регулярно информировать научного руководителя о ходе подготовки диссертации, консультироваться по вызывающим затруднение вопросам, сообщать научному руководителю об итогах выполнения каждого из этапов подготовки диссертации и представлять результаты в соответствии с индивидуальным планом. 3.2.8. В течение 60 дней с момента успешного прохождения предварительной экспертизы (апробации) диссертации на проблемной комиссии представить диссертацию и необходимый пакет документов в Диссертационный совет Центра.
3.3. Центр вправе:
3.3.1. Требовать своевременной оплаты по настоящему договору.
3.4. Центр обязан:
3.4.1. Прикрепить Соискателя к ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук и сдачи кандидатского экзамена без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина (шифр специальности 14.01.02 Эндокринология) при условии предоставления Соискателем всех необходимых документов и соблюдения им всех установленных Центром условий приема.
3.4.2. Ознакомить Соискателя с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, документами, регламентирующими правила прикрепления граждан к организации в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации в области подготовки научно-педагогических кадров, государственной научной аттестации и порядком прикрепления, утвержденного Минобрнауки РФ, порядком конкурсного отбора, порядком подготовки диссертации лицами, прикрепленными в этих целях к организации, правами и обязанностями прикрепленных лиц, порядком открепления из организации.
3.4.3. Обеспечить высококвалифицированное руководство Заказчика.
3.4.4. Выдать Соискателю документы об образовании в установленном порядке.

4. Изменение и расторжение договора.
4.1. Изменения условий или расторжение настоящего Договора осуществляются по соглашению сторон, в судебном порядке, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе:
- Соискателя с письменным уведомлением Центра за один месяц до расторжения Договора.
- Центра в одностороннем внесудебном порядке, с направлением письменного уведомления Соискателю в случаях: невыполнения Соискателем индивидуального плана; по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации в сфере образования или Уставом Центра;  невыполнения обязанностей по оплате стоимости (просрочка более 7 дней) предоставляемых услуг; нарушения Соискателем положений локальных актов Центра;  по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Центра.
4.3. В случае расторжения Договора Соискатель подлежит откреплению.
4.5. Центр вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Соискателю фактически понесенных убытков.
4.6. Соискатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Центру фактически понесенных им расходов.
4.7. Изменения и дополнения к настоящему договору составляются в письменном виде и являются неотъемлемой частью договора.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Срок действия договора.
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до получения Соискателем положительного заключения проблемной комиссии о предварительной экспертизе работы в течение трех лет с даты прикрепления, указанной в приказе Центра о прикреплении Соискателя. В случае, если по истечении трех лет с даты прикрепления, указанной в приказе Центра о прикреплении Соискателя, Соискатель не получил положительное заключение комиссии о предварительной экспертизе работы, договор прекращает свое действие и обязательства со стороны Центра считаются выполненными в полном объеме.
6.2. Для целей Договора год прикрепления составляет двенадцать месяцев и исчисляется с даты прикрепления, указанной в приказе Центра о прикреплении Соискателя.

7. Прочие условия
7.1. Для предъявления иска или заявления о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по оплате услуг по настоящему договору предъявление претензии не требуется (если иное прямо не будет установлено федеральным законом к моменту взыскания задолженности). Все иные споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров и с обязательным соблюдением претензионного порядка, а в случае не достижения согласия – в суде в соответствии с требованиями действующего законодательства.
7.2.Претензии Соискателя по настоящему договору подлежат рассмотрению, если они оформлены в письменном виде, содержат ФИО Соискателя, реквизиты договора, дату направления претензии и подпись.
7.3. О любых изменениях данных (в том числе, изменениях фамилии, адреса, паспортных данных и банковских реквизитов) каждая из сторон обязана уведомить другую сторону в течение одного месяца. Центр уведомляет об изменении данных путем размещения информации на официальном сайте в сети Интернет.
7.4. Направление Сторонами друг другу информации по вопросам, возникающим в ходе исполнения Договора, осуществляется путем обмена письмами, в том числе в электронной форме.
7.5. Центр размещает информацию о своих адресах, в том числе электронных, на официальном сайте Центр в сети Интернет.
7.6. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится у Заказчика, а два остальных у Исполнителя.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон.
[bookmark: _GoBack]
                       Центр:                                                                                            Соискатель:
ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России                  Ф.И.О__________________________
Адрес: 117036 г., Москва, ул. Дмитрия Ульянова, д. 11              паспорт_________________________
ИНН   7728016351, КПП   772801001,                                            выдан___________________________
ОГРН 1027739455996, ОКПО 01897297                                        ________________________________
ОКВЭД   72.19, 82.22,86.10 ОКТМО   45397000,                          ________________________________
ОКАТО   45293554000                                                                    адрес регистрации________________
Банковские реквизиты:                                                                    ________________________________
Р/с   40501810845252000079                                                           ________________________________
УФК по г. Москве (ФГБУ «НМИЦ эндокринологии»                 ________________________________
 Минздрава России, л/с 20736Х72640)                                          тел._____________________________
Банк получатель: Главное управление Банка России                  e-mail __________________________
по Центральному федеральному округу г. Москва
(сокращенное наименование: ГУ Банка России по ЦФО)
БИК банка: 044525000, КБК 00000000000000000130

________________________/_______________                           ___________________/________________
МП.          (подпись)                     (расшифровка)                                            (подпись)                     (расшифровка)